<sup>15</sup>) Come si può notare, vi è una contraddizione tra la data del matrimonio del principe, il 28 novembre 1490, e quella dell'anno della morte. Tale errore dev'essere attribuito ad un refuso tipografico, poiché i testi storici consultati concordano nel riportare che il matrimonio del principe è avvenuto nel 1490, e la sua scomparsa nel 1491.

## PROVERBI

- 1) Ante alios venerare Deum, venerare parentes.  
Prima degli altri si devono rispettare Dio e i genitori.
- 2) Amens est, qui Deum non timet.  
È folle chi non teme Dio.
- 3) A peccato abstinet, qui divinam maiestatem contemplatur.  
Chi contempla la divina maestà si astiene dal peccato.
- 4) Anima ex corporis *actionibus* pendet.  
L'anima dipende dal comportamento del corpo.
- 5) A veritate prorsus abhorret, *qui* corpori non anime studet.  
Chi si occupa del corpo e non dell'anima detesta del tutto la verità.
- 6) Amicorum proprium est prosperis congratulari, adversis succurrere.  
È proprio degli amici congratularsi nella prosperità, ma soccorrere nelle avversità.
- 7) Arrogantia est se ipsum commendare, ignorantia, suo loco tacere.  
Arroganza è esaltare se stesso, ignoranza è tacere al momento opportuno.
- 8) Afflicto nihil est dulcius opportuna consolatione.  
Niente è più dolce all'afflitto dell'opportuna consolazione.

- 9) Ad bonas artes fervens incumbe, ob temporis celeritatem. Peritia illustrat, imperitia fedat.  
Dedicati con entusiasmo alle belle arti per la fugacità del tempo. La perizia esalta, l'imperizia disonora.
- 10) Amarum et dulce: castigatio et luxuria. Medicina amara *corpus*, confessio amarissima animam curat.  
Cosa amara e dolce: castigo e lussuria. La medicina amara cura il corpo, la confessione molto amara cura l'anima.
- 11) Amice, equidem nescivi te egrotasse, quia visitassem: insulsa et inepta excusatio. Debuisti scire.  
Amico, davvero non sapevo che tu fossi ammalato, perché ti avrei visitato: insulsa ed inopportuna la scusa. L'hai dovuto sapere.
- 12) Adulator ceteris *vespa est*, suis *vipera*.  
L'adulatore è vespa per gli altri, vipera per i suoi.
- 13) Adulatoris multo magis, *quam alterius* verbis magnorum principum ingenia corrumpuntur.  
Gli ingegni dei grandi principi sono sedotti molto più dalle parole dell'adulatore che da quelle di qualsiasi altro.
- 14) Amor placet, Venus non placet.  
L'amore piace, la venalità no.
- 15) Beatus is esse non potest, cui aliqua rerum inest perturbatio.

- Non può essere felice colui sul quale incombe qualche sconvolgimento.
- 16) Bona querenda nobis sunt, ut quesitis ad utriusque vite commoditatem bene utamur.  
Dobbiamo ricercare le cose buone, affinché ci siano utili nell'una e nell'altra vita.
- 17) Bonorum amissionem, si quis a pueritia non ita edoctus est, ut resarcire aut equo animo ferre possit, se ipsum quoque penitus amittet.  
Se qualcuno non è stato educato sin dall'infanzia, per riparare o sopportare con animo sereno la perdita dei beni, perde completamente anche se stesso.
- 18) Balbum sola necessitas eloquentem reddit.  
Solo la necessità rende eloquente il balbuziente.
- 19) Bis in paupertatem qui sua culpa devenit, nec eam reppulit, infortunatissimus est.  
È doppiamente sfortunato chi, per propria colpa, cade in povertà né l'ha tenuta lontana.
- 20) Corpus nitidum servare debemus, multo nitidiorem animam.  
Dobbiamo serbare il corpo puro, ma ancora più pura l'anima.
- 21) Clementia magna est, nocentibus parcere; maior, cum possis, non officere; maxima bene facere.